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Valgmenighedens personkreds

Valgmenighedspræst: Marianne Christiansen
Kirkevej 4, Lemvig
Tlf. 97820052

E-mail: praest@lemvigvalgmenighed.dk
Træffetid: Alle dage 9.00 – 17.00 (mandag kun efter aftale)

Valgmenighedens bestyrelse:

Formand: Bodil Jensen
Lundsbyvej 9, Lomborg
Tlf. 21745023, e-mail: bodil_jensen@hotmail.com

Næstformand og kirkeværge: Niels Jørgen Lund Andersen
Tlf. 21642305, e-mail: lundandersen@mail.dk

Kasserer: Ove Sønderby
Tlf. 29 44 97 03, e-mail: bella@post11.tele.dk

Bestyrelsesmedlem: Thorkild Sønderskov
Tlf. 20867187, e-mail: t.soenderskov@mail.dk 

Ane Husted
Tlf.40425778, e-mail: anehusted4@gmail.com

Bente Kallesøe
Tlf. 53706344, e-mail: viggo_bente@yahoo.com

Erik Vedstesen
Tlf. 97889746/52249746, e-mail: ebv2408@gmail.com

Forretningsfører: Birgitte Stensgård
Tlf. 61140244, e-mail: post@lemvigvalgmenighed.dk

Organist: Jytte Toft
Tlf. 29402758

Kirkesanger: Daniel Eiler
Tlf. 97889788

Kirketjenere: Bestyrelsen

Praktisk medarbejder: Line Stokholm Jensen
Tlf. 23252039

Pedel og havemand:  Gudmund Olesen
Tlf. 20246928, e-mail: guttesus@outlook.dk
 
Kirkebladet udkommer tre gange årligt: april, august og december. Redaktion: Thomas Joakim Andersen, 
Marianne Christiansen og Ane Husted. Indlæg modtages gerne og skal afleveres senest. 1. juni 2022.

Forsidebillede:  (Fra venstre) Maja Skafsgaard Madsen, Laura Skafsgaard Madsen, Ida Bekker, Casper Borup 
Kristensen og Marianne Christiansen.

Præstens side  

Af Marianne Christiansen 
   

Kære Valgmenighed i Lemvig og Omegn,

”Vor Herre har indskrevet opstandelsens løfte, ikke kun i bøger, men på hvert 
eneste af forårets blade”, siger Martin Luther (1483-1546).

Der er så stor intensitet i naturen lige nu. Bladenes grønne skud og spirer er så 

nærende - og indvarsler at det nystrikkede løv er på vej... Tænk på nyudsprungne 

bøgetræer, grønne græsplæner, kruspersille — eller når anemonerne indtager de 

danske bøgeskove, er det forår.Må I alle få det bedste af slagsen!

Påskeklokken 

”Påskemorgen. Det kimer. Morgenen er frisk og kølig som en spand vand fra 
brønden. Luften er stille, og lyden når vidt ud. Den har sin usynlige vej gennem 
våde hegn, hvor vidjerne står med buttede, lyse gæslinger, og der er violer i 
solsiden ... Og lyden flyver som blå fugle over pløjemarker, hvor skorpen her og 
der kan smuldre igennem fingrene, snart moden for harven.”

Sådan begynder Martin A. Hansens novelle ”Påskeklokken” som indleder 

hans novellesamling ”Tornebusken”. I løbet af denne novelle møder vi mange 

mennesker, der har dét tilfælles, at de på den ene eller anden måde bliver 

berørt af klokkens kimen: Der er den gamle, senile mand, der ikke længere 

har noget godt i sine tanker, og den eneste kærlighed, han har tilbage, er 

kærligheden til sit jordiske gods. For ham er kimningen rædselsfuld, og den 

fylder ham med irritation. Der er den nervøse førstelærer, som skal gøre 

tjeneste ved gudstjenesten. Han er nervøs for at komme for sent, når han hører 

klokken. Men for hans kone derimod vækker kimningen dejlige minder frem fra 
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hendes ungdom. Lad nu alle disse være! De personer jeg her vil berette om, er 

kirkeværgen og andenlærerens unge kone.

Kirkeværgen er ateist, men han sætter en ære i at holde nøje øje med, at alt 

sker som det bør sig både ude omkring kirken og inde. Sådan står han under 

kimningen og holder øje med Olsen, der kimer. Og da er det, at det sker! 

Kirkeværge Johansen står og kigger ud på kirkegården gennem tårngluggen, 

og så kommer der pludselig et ord, et navn fra ham, og han er ved at miste 

balancen på den stige, han står på. Da han igen kommer til sig selv, trykker han 

sine hænder mod øjnene og siger: ”Jeg tog fejl. Øjenforblændelse.”

Grethe er gift med andenlæreren, og de venter barn. Per, som andenlæreren 

hedder, spiller i kirken, og i dag vil Grethe med. Hun har sjælekvaler, for hun 

overvejer, om hun elsker Per. Det er ikke alvor, som med Villy.

Hun har ikke været i kirke, siden hun var barn, og da følte hun det altid som en 

anklage, når hun ikke kunne forstå, hvad ordene betød. Men i dag gør hun en ny 

opdagelse. Det gør ikke noget, at hun ikke forstår ordene – det er det, der ligger 

bag dem, der betyder noget!

I kirkerummet under gudstjenesten tænker hun mange tanker: hun vil ikke lære 

at elske Per for blot at blive hans ejendom. Hun vil helst leve et sandt, rigt liv, så 

hun sammen med ham kan være en smule for andre også. Det skal jeg måske 

lære gennem andre, tænker hun, gennem dem, der har lidelser, jeg forstår. Per 

har ingen lidelser, jeg forstår, siger hun til sig selv.

Præsten prædiker: ”Det er ikke tænkerne eller grublerne, der får opstandelsen at 

se, nej det er kvinderne, der kom til graven for at gøre en lille sidste tjeneste. De 

fik alt at se. De kom med lyset.” Og Grethe forstår. ”Det er i det små, måske jeg 

skal finde noget – bare være noget i det små, i det nærmeste. Da kan det ske 

Da kommer det. Og opstandelse gælder jo mere end de døde. Det gælder også 

levende”, tænker hun.

Med de tanker går hun ud fra kirkerummet ud på kirkegården og her møder hun 

en ensom skikkelse.

Kirkeværge Johansen. Ligefremt begynder hun at tale med ham.

Hun fortæller ham som den første dér på egnen, at hun og Per venter barn, 

og det giver anledning til, at kirkeværgen leder hende hen til et gravsted, 

hvor der på en lille natursten står: Erling. Født 19/9 1922. Død 14/3 1931. 

”En tilfældighed, kørt over” siger kirkeværgen, Erlings far. Sammen står 

de på det sted, hvor han fra tårngluggen havde set et syn, som han kaldte 

øjenforblændelse:

Sin egen søn der lyslevende hoppede i Paradis. ”Det VAR ham” siger Grethe til 

den dødes far.

Det var påskeberetningens ord i kirken, der gav stødet til Grethes ligefremhed 

over for kirkeværgen. Og begge gav de til og modtog fra hinanden. Grethe mødte 

et lidende menneske, som hun kunne være noget for, og gennem ham åbner der 

sig en vej for den kærlighed, der er alvor i, og som hun kan elske sin mand med. 

Og for kirkeværgens del så modsiger hun den logiske forklaring på det han så, da 

han fra tårngluggen kiggede ud over kirkegårdens mest solbeskinnede gravsted.

Hans syn kom til ham, da det kimede. Ordet lyder, og kærlighed bliver til. Sådan 

er det med opstandelsen. Den sker, og den er både for de levende og døde. Den 

kommer! Den er liv og kærlighed gennem det dybeste mørke. Den baner sin vej, 

her hvor vi er, lever og dør båret af et ord om ham, der i sin tid gik gennem lidelse 

og død ud i livets solopgang påskemorgen!

Glædelig påske, og når den tid kommer: Glædelig pinse!
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April: Møde på Skærum Mølle: 
”Dannelse og folkeoplysning  
for en ny tid”
Lørdag den 23. april 2022 kl. 9.30 – 16.00

Program:

kl.   9.30: Ankomst og kaffe

kl.   9.45: Velkomst

Sekretariatschef Lise Korsgaard, Vartov: ”Fremtiden for Grundtvigsk Forum”

kl. 10.15: Brian Degn Mårtensen, pædagogisk filosof og samfundsdebattør: 

”Skolens dannelses- og oplysningsopgaver i dag. Har arven fra Grundtvig stadig 

betydning?”

kl. 12.00: Frokost

kl. 12.45: Trine Trinskær, højskoleforstander og formand for Folkehøjskolernes 

Forening i Danmark: ”Det danske ideal om folkeoplysning og dannelse må ikke 

stivne, hvis også fremtidige generationer skal leve i et demokrati. 

kl. 14.00: Kaffe

kl. 14.30: Mogens Kirkeby, DGI, politisk ansvarlig for Folkeoplysning & Aktivt 

Medborgerskab: ”Hvordan ser vi DGI vores biddrag til folkeoplysningen?”

Pris: kr. 275,00, der indbetales kontant på dagen eller på mobilepay: 518210.
Tilmelding senest 19. april på tlf.: 9748 1322 eller mail: kontor@folkeuniversitetscenteret.dk 

ARRANGEMENTER

GENERALFORSAMLING

Herved indkaldes til ordinær generalforsamling

 
søndag den 24. april 2022
Efter gudstjenesten kl. 10.30 serveres en let frokost. 

Derefter afholdes generalforsamling med sædvanlig dagsorden. 

Se indstikket i dette blad.

Bestyrelsen 

 
Maj: Konfirmation 2022
Lørdag den 7. maj kl. 10.30

Årets 5 konfirmander er:

Ida Bekker

Casper Borup Kristensen

Emma Obel Paakjær

Laura Skafsgaard Madsen

Maja Skafsgaard Madsen 
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ARRANGEMENTERARRANGEMENTER

Maj: Kommende konfirmander – 2022/23
Onsdag den 11. maj 2022 kl. 16-17
Skal dit barn konfirmeres i valgmenigheden? Denne eftermiddag inviteres 

alle børn, der er medlem af Valgmenigheden, som skal gå i 7. klasse efter 

sommerferien til et uforpligtende informationsmøde. Der vil blive sendt 

personlige invitationer ud til familierne.

Sammen med forældrene byder vi på en hyggelig eftermiddag med kaffe og 

kage ovre i forsamlingssalen, hvor I har mulighed for at høre nærmere om 

konfirmationsforberedelsen 2022/23 og stille spørgsmål til præsten.

Maj: Møde med Ahmed Akkari
Tirsdag den 24. maj 2022 kl.19
Ahmed Akkari er lærer, forfatter og politisk aktivist.

En vandrer på livets veje, der med afsæt i en personlig livsrejse vil fortælle om, 

hvordan han blev inspireret af Grundtvig. 

Ahmed Akkari er født libaneser i 1978, opvokset i Thy og Ålborg, boet i Århus 

og Kbh. samt pendlet mellem Tripoli i Libanon og Narsaq i Grønland.

Undervejs har han taget på en dyb rejse i troens og tvivlens verdener. For i 

Danmark er der trosfrihed, og derfor også frihed til at tvivle og tænke nyt. 

”Mit oprør mod først Jyllands-Postens tegninger og senere islamisk 

fundamentalismen har bragt mig på randen til farlige afgrunde men også veje 

til forsoning og fordybelse.” Han har skrevet/oversat flere bøger. Heriblandt et 

samarbejde om at fortælle om hhv. sin politiske og religiøse aktivisme samt 

dannelsesrejse. Disse er ”Min afsked med islamismen” fra 2014 og ”Mod til 

at tvivle” fra 2018. Desuden har han for nylig oversat Grundtvig til klassisk 

arabisk. 

Maj: Fælles forårsmøde sammen  
med Bøvling Valgmenighed
Søndag den 8. maj 2022 kl. 13.30 
Forårsmøde med forfatter og sognepræst, Gudmund Rask Pedersen, i Vær og 

Nebel Kirke ved Horsens.

Der er gudstjeneste ved Gudmund Rask Pedersen kl. 13.30 i Mariekirken – 

derefter kaffe og foredrag i forsamlingshuset.

”Nærvær & Kirke” – menneske er noget, vi er sammen. Ingen er sin egen lykkes 

smed. Vi behøver hinanden. Altid lever vi i grunden i relationer. Ind i vores liv 

taler kristendommen og styrker vores fællesskab og menneskelige nærvær. 

Gudmund skrev i 2021 bogen ”NÆR VÆR”. Med humor, alvor og varme laver 

Gudmund et causeri, om mødet med mennesket i alle livets forhold, krydret med 

præstehistorier og livsfortælling om egnene omkring Vær. Læs om Gudmunds 

store forfatterskab på hans hjemmeside: www.gudmundraskpedersen.dk

Gudmund Rask Pedersen Ahmed Akkari
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Juni: Foreningen af  
Grundtvigske Valg- og  
Frimenigheders årsmøde 
 i Ubberup
Lørdag den 25. juni 2022

Program:

Fra kl. 9.30: 

Velkomst og kaffe i Samlingssalen ved siden af valgmenighedskirken

10.30 

Gudstjeneste i Ubberup Valgmenighedskirke v. valgmenighedspræst Anna Mon-

rad Efter gudstjenesten bevæger alle sig over til Ubberup Højskole (enten i bil 

eller til fods). Resten af dagens program finder sted på Ubberup Højskole.

12.30

Frokost i højskolens spisesale Ask og Urt. Drikkevarer kan købes.

14.00

Generalforsamling i højskolens foredragssal i bygningen ”Nærheden”.

16.00

Kaffe og kage

16.45

Foredrag ved Rasmus Birkerod: ”Maries Rum. Himmeltanker fra kældermørket”

Rasmus Birkerod er uddannet journalist og rejseleder. Rasmus var ophavsmand 

til og vært på det prisvindende TV-program ”Præstens Lektie”, som kørte i 11 år 

på TV2 ØST. Ud over sine rejser til Israel/Palæstina er Rasmus i øjeblikket aktuel 

med sin podcast ”Maries rum”. Maries Rum er et samtaleprogram, som opta-

ARRANGEMENTER

ges i netop det kælderværelse under godset Rønnebæksholm, hvor Marie Toft 

engang samlede folk fra egnen til spirituelle samtaler. I hvert af programmerne 

inviterer Rasmus Birkerod en præst og en kendt dansker til en samtale om tro, 

eksistens og livsforandrende erfaringer.

Når Rasmus kommer til vores Årsmøde på Ubberup Højskole, er det os, der 

bliver inviteret til at dykke ned i de eksistentielle spørgsmål. Emnerne spænder 

vidt: den uventede kærlighed, den dybe sorg, det okkulte, meningsløsheden og 

taknemmeligheden.

Rasmus Birkerod er kendt som en dygtig og nærværende foredragsholder. På 

en jordnær og slagfærdig måde får han sine tilhørere engageret og involveret i 

de store spørgsmål, som vedrører os alle.

18.30 

Festmiddag i Højskolens spisesale Ask og Urt. Drikkevarer kan købes.

Efter middagen er der mulighed for at blive til aftenhygge, hvor vi synger et par 

sange.

Adresser:

Ubberup Valgmenighed. Tingvejen 47, 4400 Kalundborg Ubberup Højskole.  

Højskolevej 6, 4400 Kalundborg

Erstattes med: Senest tilmelding  og betaling til formanden den 1. Juni 2022. Pris pr. person: 
450 kr. Kontakt Bodil Jensen: Tlf. 21745023, e-mail: bodil_jensen@hotmail.com

Sensommerudflugt

Valgmenighedens sensommerudflugt sammen med Bøvling bliver i år søndag, den 28. august 
efter gudstjenesten. Turen går til Nationalpark Thy. Første stop bliver Stenbjerg Kro, hvor vi 
indtager ”Nationalparkplatten” inden turen går videre i parken.

Nærmere program i næste kirkeblad – men sæt allerede nu kryds i kalenderen!
Aktivitetsudvalget
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NYT FRA BESTYRELSEN

2 nye ansigter 
Hjertelig velkommen til vores nye bestyrelsesmedlem Thorkild Sønderskov, der 

afløser Allan Brobjerg Møller; og vores nye praktiske medarbejder Line Stokholm 

Jensen, der er ansat i stedet for Susanne Olesen. Vi ser frem til samarbejdet 

med jer begge to. 

En stor tak til Allan og Susanne for deres gode indsats og arbejde i Lemvig og 

Omegns Valgmenighed.

Line er startet fra 1. marts 2022, og varetager rengøringen i kirke og forsam-

lingshus, forberedelse og oprydning i forbindelse med kirkelige handlinger og 

møder. Hun arbejder til hverdag med rengøring i Menighedsbørnehaven på 

Skolevej. 

Præsentation af vores nye bestyrelsesmedlem
Mit navn er Thorkild Sønderskov. Glædesbarn fra Østergaard i Nr. Nissum, født 

i 1946 blandt Danmarks historiens største årgang med 96.111 børn. Døbt og 

konfirmeret i Lemvig Valgmenighed, 7 års skolegang efterfulgt af 5 måneders 

ophold på Staby Efterskole. Håbefuld landmand i 4 år, realeksamen over 2 år 

på Rønde Kursus, igen landmand, 14 mdr. ved Jyske Dragon Regiment, efter-

fulgt af 4 ½ år på Nr. Nissum Seminarium og deltidslandmand.

Gift med Britta i 1970, lærer på Staby Efterskole 1972-78, leder på Kertemin-

deegnens Friskole 1978-84 med pædagogisk genopretning og bygning af en 

helt ny skole, hvorefter vi igen drog mod vest med vore tre børn og tredje gang 

til Staby Efterskole, hvor Britta og jeg var lykkelige forstanderpar i en uover-

truffen skoleform til selvvalgt ophør og pension efteråret 2008 efter verdens 

bedste job blandt tusinder af unge samt dygtige og stabile medarbejdere.

Mit livs hårdeste hændelse indtraf i april 2018, hvor Britta døde af kræft efter 

et treårigt sygdomsforløb.

Nu lever jeg så aktivt som muligt i familieliv med børn og børnebørn, frivilligt 

arbejde, cykling, hus og have, gymnastik, sejlbåd, golfspil, gode bøger – kort 

sagt i den periode af livet, Grundtvig kaldte eftertanken - og samt ved gode 

stunder sammen med Gerda, som selv blev enke i 2002.

Jeg ser frem til samarbejdet i bestyrelsen bag præsten og Lemvig & Omegns 

Valgmenighed.

Forsamlingssalen udlejes 

Til medlemmer til brug ved mindesammenkomster, bryllupper, 

fødselsdage, konfirmationsfester og lignende begivenheder. 

Pris 800 kr. – Nærmere aftales med formand Bodil Jensen, tlf. 21 74 50 23

mail: bodil_jensen@hotmail.comLine Stokholm Jensen Thorkild Sønderskov
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Kunst i salen
Udstiller i april - maj - juni: Merete Nørby, Nr. Nissum

 

Medlemstallet pr. 1. januar 2022: 472

Afholdte arrangementer Julekoncert, kyndelmisse, Hotel Lidenlund
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GUDSTJENESTER I JOHANNESKIRKEN APRIL-JULI 2022
   

April
3.4  Maria bebudelses dag Kl. 10.00 i Bøvling Valgmenighed 
10.4  Palmesøndag Kl. 10.30  
14.4 Skærtorsdag Kl. 10.30 
15.4 Langfredag Kl. 10.30
17.4 Påskedag Kl. 10.30
24.4  1.s.e.påske  Kl. 10.30 (generalforsamling bagefter - se omtale) 

Maj

01.5 2.s.e.påske  Kl. 10.30
07.5 Konfirmation  Kl. 10.30
08.5 v/ Gudmund Rask Pedersen  kl. 13.30 i Bøvling Valgmenighed (se omtale) 
15. 5 4.s.e.påske  kl. 10.30
22. 5 5.s.e.påske  kl. 10.00  i Bøvling Valgmenighed
26.5 Kristi Himmelfartsdag  kl. 10.30
29.5 6.s.e.påsken  kl. 10.30

Juni

05.6 Pinsedag & Grundlovsdag  Kl. 10.30
12.6 Trinitatis søndag  Kl. 10.30
19.6 1.s.e.trin.  Kl. 10.30 Kirkekaffe efter gudstjenesten
26. 6 2 s.e.trin.  Kl. 10.00  i Bøvling Valgmenighed 

Juli
3.7  3.s.e.trin.  kl. 10.30  i Lemvig v/ Marianne Christiansen 
10.7 4. s.e.trin.  kl. 10.00 i Bøvling v/ Marianne Gyldenkærne 
17.7 5.s.e.trin.  kl. 10.30  i Lemvig v/ Marianne Gyldenkærne 
24.7 6.s.e. trin.  kl. 10.00 i Bøvling v/ Marianne Gyldenkærne 
31.7 7.s.e.trin.  kl. 10.30  i Lemvig v/ Marianne Gyldenkærne

Ferie: 10. - 31. juli. Embedet passes i denne periode af valgmenighedspræst Marianne Gyldenkærne, 

tlf.97885650, email: praest@boevlingvalgmenighed.dk

Kirkebil: Valgmenigheden betaler kirkebil til alle arrangementer og gudstjenester – også når

gudstjenesten er i Bøvling. Ordningen gælder inden for Lemvig Kommune. Kontakt til City Taxi: tlf. 97821415

BEMÆRK: ADRESSEÆNDRING  
skal meddeles direkte til 

post@lemvigvalgmenighed.dk 

www.lemvigvalgmenighed.dk 
 

Følg Lemvig Valgmenighed på facebook


